Дело №

УИД: 23RS0№-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«15» августа 2023 года г. Краснодар

Ленинский районный суд города Краснодара в составе: 

председательствующего Жмёткина Р.Г.

при секретаре судебного заседания ФИО8

с участием государственного обвинителя ФИО9,

подсудимых ФИО4, ФИО5, 

защитника подсудимого ФИО4 – адвоката ФИО10, удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого ФИО5 – ФИО11, удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. Краснодара, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, невоеннообязанного, неработающего, неженатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом г. Краснодара по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года условно с испытательным сроком 3 года, ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г. Краснодара по ч. 1 ст. 186 УК РФ с присоединением наказания по приговору Первомайского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. Краснодара, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, неработающего, не женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Яблоновский, 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Прикубанским районным судом г. Краснодара по п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 4 месяца, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Краснодара по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, ДД.ММ.ГГГГ Прикубанским районным судом г. Краснодара по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 месяцев, с присоединением наказания по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ Прикубанским районным судом г. Краснодара по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с присоединением наказания по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ к лишению свободы сроком на 2 года, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Прикубанского внутригородского округа г. Краснодара по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев с присоединением наказания по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара ДД.ММ.ГГГГ, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час 30 мин, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО4 находился около 

<

адрес> г. Краснодар. Находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО4 обратил внимание на автомобиль марки «Mercedes» модели «GT53» в кузове черного цвета, г/н №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, припаркованный на парковке около 

<

адрес> г. Краснодара. В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, находящегося в салоне указанного автомобиля, а именно сумки марки «Balmain» черного цвета, стоимостью 60 000 руб., принадлежащей Потерпевший №1 Во исполнение своего преступного умысла ФИО4 примерно в 16 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, а также собственника имущества, преследуя корыстную цель наживы, имея при себе приисканный ранее предмет в виде осколка автомобильной свечи, используя который в качестве орудия преступления, повредил, то есть разбил правое переднее стекло, правой передней пассажирской двери автомобиля марки «Mercedes» модели «GT53» в кузове черного цвета, г/н №, забрал, тем самым похитил из салона указанного автомобиля имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно сумку марки «Balmain» черного цвета, стоимостью 60 000 руб., внутри которой находились денежные средства в сумме 7 000 руб., связка ключей, состоящая из трех ключей, не представляющая для Потерпевший №1 материальной ценности, карандаши для губ в количестве двух штук, не представляющие для Потерпевший №1 материальной ценности, а также документы на имя Потерпевший №1, среди которых: полис обязательного медицинского страхования, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, паспорт гражданина РФ в обложке, не представляющие для Потерпевший №1 материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым достигнув ранее поставленной корыстной цели и реализовав свой преступный умысел в полном объеме, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 67 000 руб.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 час 15 мин, более точное время предварительным следствием не установлено, и ФИО5 находились около 

<

адрес> г. Краснодара. Находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО4 и ФИО5 обратили внимание на автомобиль марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, г/н №, находящийся в пользовании Потерпевший №2 припаркованный около 

<

адрес> г. Краснодара. В этот момент у ФИО4 и ФИО5 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, находящегося в салоне указанного автомобиля, а именно сумки марки «Calvin Klein» черного цвета, стоимостью 3 000 руб., принадлежащей Потерпевший №2 С целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №2, а именно сумки марки «Calvin Klein» черного цвета, стоимостью 3 000 руб., находящейся в салоне автомобиля марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, г/н №, припаркованного около 

<

адрес> г. Краснодара, ФИО4 и ФИО5, предварительно вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №2, а именно сумки марки «Calvin Klein» черного цвета, распределив при этом между собой преступные роли. Так, согласно отведенной преступной роли, ФИО4 должен был повредить, то есть разбить правое переднее стекло, правой передней пассажирской двери автомобиля марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, г/н №, припаркованного около 

<

адрес> г. Краснодара, забрать из салона указанного автомобиля, то есть похитить сумку марки «Calvin Klein» черного цвета, стоимостью 3 000 руб., принадлежащую Потерпевший №2, а ФИО5, в свою очередь, должен был стоять в непосредственной близости к ФИО4 и наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних лиц, которые могут пресечь их преступные деяния. Реализуя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №2, а именно сумки марки «Calvin Klein» черного цвета, стоимостью 3 000 руб., находящейся в салоне автомобиля марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, г/н №, припаркованного около 

<

адрес> г. Краснодара, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, согласно отведенной ему преступной роли, находясь около автомобиля марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, г/н№, припаркованного около 

<

адрес> г. Краснодара, имея при себе приисканный ранее предмет в виде осколка автомобильной свечи, используя который в качестве орудия преступления, повредил, то есть разбил правое переднее стекло, правой передней пассажирской двери автомобиля марки«Hyundai IX35» в кузове синего цвета, г/н № забрал из автомобиля, то есть похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно сумку марки «Calvin Klein» черного цвета, стоимостью 3 000 руб., внутри которой находился кошелек коричневого цвета, не представляющий для Потерпевший №2 материальной ценности, с находящимися внутри денежными средствами в сумме 6 000 руб., две связки ключей, состоящей из трех ключей, не представляющие для Потерпевший №2 материальной ценности, паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №2, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9905 №, водительское удостоверение на имя Потерпевший №2 серии 9920 №, банковская карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на имя Потерпевший №2, привязанная к расчетному счету №, банковская карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на имя Потерпевший №2, не представляющие для Потерпевший №2 материальной ценности, а ФИО5, в свою очередь, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему преступной роли находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой. Завладев похищенным имуществом, ФИО4 и ФИО5, скрылись с места совершения преступления, тем самым реализовали свой преступный умысел в полном объеме, чем причинили Потерпевший №2 значительный ущерб на общую сумму 9 000 руб.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 час 35 мин, более точное время предварительным следствием не установлено, находился на стоянке банка «Freedom Finance», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО4 обратил внимание на автомобиль марки «Volkswagen Polo» в кузове белого цвета, г/н №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, припаркованный на стоянке банка «Freedom Finance», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В этот момент у ФИО4, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, находящегося в салоне указанного автомобиля, а именно сумки марки «Christian Dior» черного цвета, стоимостью 4 420 руб. и сумки марки «Armani» черного цвета, стоимостью 2 960 руб., принадлежащих Потерпевший №4 Во исполнение своего преступного умысла ФИО4 примерно в 19 час 35 мин ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, а также собственника имущества, преследуя корыстную цель наживы, имея при себе приисканный ранее предмет в виде осколка автомобильной свечи, используя который в качестве орудия преступления, повредил, то есть разбил правое переднее стекло, правой передней пассажирской двери автомобиля марки Volkswagen Polo» в кузове белого цвета, г/н №, забрал, тем самым похитил из салона указанного автомобиля имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно сумку марки «Christian Dior» черного цвета, стоимостью 4 420 руб., внутри которой находились денежные средства в сумме 244 000 руб., предметы косметики, среди которых: хайлайтер марки «Dior Forever», стоимостью 4 700 руб., пудра марки «Chanel les beiges», стоимостью 4 567 руб., тушь для бровей марки «3ina», стоимостью 663 руб., тональный крем марки «Seventeen», стоимостью 1 123 руб., тушь для ресниц марки «Vivienne Sabo Cabaret», стоимостью 325 руб., документы для имя Потерпевший №4, среди которых паспорт гражданина РФ, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, полис обязательного медицинского страхования, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9925 №, водительское удостоверение серии 23 20 №, не представляющие для Потерпевший №4 материальной ценности, а также сумку марки «Armani» черного цвета, стоимостью 2 960 руб., внутри которой находились духи марки «Viktor & Rolf», стоимостью 9 127 руб., эликсир для волос марки «Constant Delight», стоимостью 470 руб., джинсовые брюки темно-синего цвета марки «Gloria jeans», стоимостью 1 500 руб., свитер желтого цвета марки «Balenciaga», стоимостью 3 000 руб. С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым достигнув ранее поставленной корыстной цели и реализовав свой преступный умысел в полном объеме, чем причинил Потерпевший №4 ущерб в крупном размере на общую сумму 276 855 руб.

ФИО5 примерно в 12 час 20 мин ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, находился во дворе многоквартирного 

<

адрес> г. Краснодара. Находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО5, обратил внимание на автомобиль марки «Mercedes-Benz» модели «А 200» в кузове белого цвета, г/н №, находящийся в пользовании Потерпевший №3, припаркованный во дворе многоквартирного 

<

адрес> г. Краснодара. В этот момент у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, находящегося в салоне указанного автомобиля, а именно косметической сумки марки «Armani» серого цвета, стоимостью 2 739,60 руб., рюкзака марки «Kaishilan Jingpinpiju» черного цвета, стоимостью 1 084 руб., принадлежащие Потерпевший №3 Во исполнение своего преступного умысла, ФИО5 примерно в 12 час 20 мин ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, а также собственника имущества, преследуя корыстную цель наживы, имея при себе приисканный ранее предмет в виде железного карандаша для стеклореза, используя который в качестве орудия преступления, повредил, то есть разбил правое переднее стекло, правой передней пассажирской двери автомобиля марки «Mercedes-Benz» модели «А 200» в кузове белого цвета, г/н №, забрал, тем самым похитил из салона указанного автомобиля имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: косметическую сумку марки «Armani» серого цвета, стоимостью 2 739,60 руб., внутри которой находились предметы косметики, среди которых скраб марки «Альганика», стоимостью 1 500 руб., крем для тела марки «Альганика», стоимостью 1 000 руб., крем для ног марки «Epoux», стоимостью 500 руб., крем для рук марки «Бархатные ручки», стоимостью 500 руб., крем для ног марки «Epoux», стоимостью 500 руб., пилочка для пяток марки «Zinger», стоимостью 800 руб., бритвенные станки марки «Gillette», стоимостью 500 руб., массажная щетка марки «Right way», стоимостью 500 руб., набор, состоящий из шампуня и бальзама для волос марки «Matrix», стоимостью 1 000 руб., а также сумку рюкзак марки «Kaishilan Jingpinpiju» черного цвета, стоимостью 1 084 руб., внутри которого находился спортивный комбинезон марки «Love Republic», стоимостью 2 268 руб., спортивные кроссовки марки «Keddo», стоимостью 3 374,25 руб., женские тапочки с подошвой черного цвета, стоимостью 1 853,40 руб. С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым достигнув ранее поставленной корыстной цели и реализовав свой преступный умысел в полном объеме, чем причинил Потерпевший №3 значительный ущерб на общую сумму 18 119,25 руб.

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час 09 мин, более точное время предварительным следствием не установлено, находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № **** **** **** 5008, держателем которой является Потерпевший №2, привязанную к расчетному счету №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял решение о тайном хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 с банковского счета № банковской карты № **** **** **** 5008 ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Потерпевший №2 Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты № **** **** **** 5008 ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час 09 мин, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, путем бесконтактной оплаты, то есть путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты, осуществил покупку продуктов питания на сумму 839,94 руб., то есть совершил хищение с банковского счета № банковской карты № **** **** **** 5008 ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Потерпевший №2, денежных средств в сумме 839,94 руб., принадлежащих последнему, причинив своими действиями Потерпевший №2 ущерб на сумму 839,94 руб.

В судебном заседании подсудимые ФИО4 и ФИО5 вину в совершенных преступлениях признали полностью, при этом от дачи показаний отказались, воспользовались правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час 30 мин он проходил по 

<

адрес> г. Краснодара, где увидел автомобиль марки «Мерседес» модели «GT53» в кузове черного цвета, припаркованный около частного 

<

адрес>, он решил заглянуть в указанный автомобиль, чтобы посмотреть есть ли внутри автомобиля ценные вещи либо имущество. Заглянув в автомобиль, он обнаружил сумку черного цвета, которую решил тайно похитить. Сначала, он отошёл от указанного автомобиля марки «Мерседес» модели «GT53» в кузове черного цвета, чтобы подождать пока пройдут посторонние люди, после чего снова подошел к указанному автомобилю, оглянулся по сторонам, посмотрел, что вокруг людей нет, он разбил переднее, правое пассажирское стекло автомобиля осколком автомобильной свечи. После чего он быстро забрал сумку черного цвета фирмы «Balmain» и убежал в сторону 

<

адрес> г. Краснодара. По пути его следования он посмотрел содержимое сумки, где обнаружил деньги в сумме 7 000 руб., а также документы: паспорт РФ, СНИЛС, медицинский полис, косметика, связка ключей. Денежные средства в сумме 7 000 руб. он оставил себе, так как нуждался в них, а остальное имущество выкинул в мусорный бак. На вопрос о том, какая одежда была надета на нем в момент преступления, ответил, что он был одет в куртку темно-зеленого цвета, в джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосками фирмы «Diesel», размер 41, указанные вещи он готов предоставить следователю. На вопрос о том, что запечатлено на просмотренном им видео, ответил, что на видео запечатлен он, когда ДД.ММ.ГГГГ он подошел к автомобилю марки «Мерседес» модели «GT53» в кузове черного цвета, разбил правое пассажирское стекло автомобиля осколком автомобильной свечи, после чего убежал в сторону 

<

адрес> г. Краснодара. На видео узнает себя по одежде: куртке и брюкам, и телосложению, также на лице у него щетина. Свою вину в совершении кражи признает в полном объеме. Вину в совершении кражи вышеуказанной сумки он признает в полном объеме, раскаивается. Ущерб готов возместить в полном объёме (т. 1 л.д. 76-82).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час 45 мин он с его знакомым ФИО7, гулял по территории мкр. Юбилейноый, а именно по 

<

адрес> около 

<

адрес>, где они увидели автомобиль марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета. Он решил заглянуть в данный автомобиль, чтобы посмотреть есть ли внутри ценные вещи либо имущество. Заглянув в автомобиль, он обнаружил сумку черного цвета, после чего он рассказал об этом своему знакомому ФИО7 и попросил его, чтобы тот тоже посмотрел имущество в данном автомобиле, чтобы убедиться есть ли внутри автомобиля вышеуказанная сумка, что тот и сделал. Далее, он сказал ФИО7, чтобы тот отошел в сторону 

<

адрес> г. Краснодара, чтобы рядом с ним не было посторонних людей и их никто не увидел. Далее, он подошел к автомобилю марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, оглянулся по сторонам, рядом никого не было, и разбил переднее правое пассажирское стекло автомобиля осколком автомобильной свечи, которая осталась в указанном автомобиле. Похитил сумку черного цвета и совместно с ФИО7 убежали в сторону 

<

адрес> г. Краснодара. Далее, на остановке ФИО6 (

<

адрес>) сели в маршрутное такси, номер которого он не запомнил, и они с ФИО7 проехали две остановки. По пути их следования он стал рассматривать похищенное им имущество и обнаружил внутри сумки черного цвета кошелек с денежными средствами в сумме 6 000 руб. и банковскими картами ПАО «Сбербанк России», деньги он забрал себе, а ФИО7 он сказал выкинуть вышеуказанную сумку, но ФИО7 сообщил ему, что хочет забрать указанные банковские карты ПАО «Сбербанк России», что он и сделал, положив их в карман надетой на нем куртки черного цвета. Далее, они вышли на остановке перед Тургеневским мостом, где он пошел в продуктовый магазин, а ФИО7 пошел выбрасывать в мусорный бак сумку черного цвета. Деньги они потратили вдвоем, на свои личные нужды, поделив их пополам. На вопрос о том, какая одежда была надета на нем ДД.ММ.ГГГГ в момент преступления, ответил, что он был одет в куртку темно-зеленого цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосками фирмы «Diesel», размер 41. На вопрос о том, что запечатлено на просмотренной им видеозаписи, представленной на обозрение, ответил, что на видео запечатлен он, когда ДД.ММ.ГГГГ он с его знакомым подошли к автомобилю марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, где он сказал ФИО7, чтобы тот контролировал ситуацию, а он в это время разбил стекло и похитил сумку черного цвета, внутри которой находились денежные средства в сумме 6 000 руб., банковские карты, паспорт РФ, СНИЛС. На видео узнает себя по одежде: куртке и брюкам, и телосложению, также на лице у него щетина. Свою вину в совершении кражи признает в полном объеме. Вину в совершении кражи вышеуказанной сумки он признает в полном объеме, раскаивается (т. 1 л.д. 181-187).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым ФИО5 направились в центр г. Краснодара, с целью похитить имущество, принадлежащее гражданам. Примерно в 17 час 00 мин они прибыли на 

<

адрес> г. Краснодара, где решили разойтись в разные стороны для совершения преступлений, после чего ФИО5 ушел, а он остался, при этом приметив припаркованный автомобиль марки «Volkswagen Polo» г/н №, который находился на автопарковке около здания банка «Freedom finance», расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Когда он подошел к данному автомобилю, то на переднем пассажирском сиденье обнаружил две женские сумки черного цвета. У него с собой при это была заранее приисканная автомобильная свеча зажигания. Далее, он, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, из корыстных побуждений, разбил вышеуказанной свечей зажигания правое ветровое стекло данного автомобиля, после чего он взял обе сумки, и, удерживая при себе похищенное имущество, перебежал на проезжую часть на другую сторону 

<

адрес> г. Краснодара. Далее, он начал осматривать содержимое сумок, в черной женской сумке марки «Christian Dior» черного цвета, находились денежные средства в сумме 244 000 руб., предметы косметики, что именно из косметики было в сумке, он не помнит, паспорт гражданина РФ, полис ОМС, СНИЛС, а также водительское удостоверение, на чье имя были выданы документы он не помнит. Далее, он осмотрел женскую сумку черного цвета марки «Armani», в которой находились джинсы, желтый свитер и духи, а также что-то из предметов косметики. Осмотрев содержимое сумок, он взял денежные средства в суме 244 000 руб., а саму сумку с вышеуказанным содержимым он выбросил неподалеку в мусорный бак, точное место показать не может, так как не помнит. Вторую сумку, в которой находилась одежда, духи и что-то из косметики, он забрал с собой. Далее, он позвонил ФИО5 и сказал ему, чтобы он подошел к нему, точное место не помнит, знает, что это были дома в частном секторе неподалеку от 

<

адрес> г. Краснодара. ФИО5 подошел к нему, после чего он вызвал такси, и они направились домой к ФИО5 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Находясь у него дома, он повторно осмотрел содержимое данной сумки, после чего все вышеуказанное содержимое данной сумки он положил в пакет, чтобы выбросить, а саму сумку оставил дома у ФИО5 На предъявленной ему для просмотра записи с камер видеонаблюдения, расположенных на фасаде здания по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, он узнает себя совместно с ФИО5, двигающимися по 

<

адрес> к месту, где ФИО5 ушел, а он остался, чтобы совершить вышеуказанное преступление. Он осознает свой преступный умысел, и пошел на преступление по собственной глупости. Вину признает, в содеянном раскаивается, желает возместить понесенный ущерб (т. 3 л.д. 68-73).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он шел по 

<

адрес> г. Краснодара, и когда он в период времени около 12 час 20 мин проходил мимо многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Краснодар. 

<

адрес>, увидел припаркованный возле дороги белый автомобиль марки «Мерседес» модели «А 200», г/н которого он не помнит, в котором внутри салона обнаружил на переднем пассажирском сиденье женский рюкзак черного цвета и пакет (точно как он выглядел он не помнит). В этот момент у него возник умысел, направленный на хищение указанного имущества, в связи с чем, он посмотрел, что за ним никто не наблюдает, убедившись, что его действия носят тайный характер, он железным карандашом для стеклореза находившимся при нем, разбил стекло правой боковой двери данного автомобиля марки «Мерседес» модели «А 200». Так, продолжая свой преступный умысел, действуя с корыстной целью, похитил вышеуказанные вещи и скрылся с ними. Вышеуказанный железный стеклорез он в последующем выкинул, куда точно не помнит. После чего, находясь по месту своего проживания, он посмотрел на содержимое похищенного рюкзака и пакета, а именно в черном рюкзаке он обнаружил спортивный комбинезон марку не помнит, женские кроссовки, тапочки, в пакете он обнаружил женскую сумочку серого цвета фирмы «Armani», в которой находились предметы косметики. Осознав, что данные предметы ему не нужны, он выкинул их в мусорную урну, оставив себе похищенный женский рюкзак марки «KAISHILAN» черного цвета, который в дальнейшем находился по месту его проживания. Кроме того, когда к нему приехали сотрудники полиции, у него дома помимо указанного женского рюкзака находилась женская черная сумка «Armani», которую ДД.ММ.ГГГГ ему отдал на хранение его знакомый ФИО4, пояснив, что он украл ее из автомобиля, из какого именно не говорил, просил сохранить похищенную сумку. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 199-203, т. 2, л.д. 216-218).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час 45 мин он со своим знакомым ФИО4, гулял по территории мкр. Юбилейного, а именно по 

<

адрес> около 

<

адрес>, где они увидели автомобиль марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, ФИО4 решил заглянуть в данный автомобиль, чтобы посмотреть есть ли внутри автомобиля ценные вещи либо имущество. Заглянув в автомобиль, он обнаружил сумку черного цвета, после чего ФИО4 рассказал ему, что якобы в указанном автомобиле находится сумка черного цвета, ФИО4 попросил его, чтобы тот проверил есть ли сумка черного цвета в указанном автомобиле. Проверив данный автомобиль, он убедился, что внутри автомобиля находится сумка черного цвета и сообщил об этом ФИО4 После чего ФИО4 сказал ему, чтобы он постоял в стороне и контролировал ситуацию, что он и сделал. Далее, ФИО4 разбил осколком автомобильной свечкой переднее, правое пассажирское стекло автомобиля марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, ФИО4 похитил из салона указанного автомобиля сумку черного цвета, после чего они совместно с ФИО4 убежали в сторону 

<

адрес>, на остановке ФИО6 (

<

адрес>) сели в маршрутное такси, номер которого он не запомнил и они с ФИО4 проехали две остановки. По пути их следования ФИО4 стал смотреть содержимое сумки, где обнаружил деньги в сумме 6 000 руб., паспорт РФ, а также банковские карты ПАО «Сбербанк», номер которой он не запомнил. Из указанного имущества он взял банковскую карту ПАО «Сбербанк» и положил в карман надетой на нем куртки черного цвета, а денежные средства в сумме 6 000 руб. забрал ФИО4 Далее, он выкинул вышеуказанную сумку в мусорный бак в районе Тургеневского моста. Вину в совершении кражи признает в полном объеме, раскаивается. На вопрос о том, какая одежда была надета на нем ДД.ММ.ГГГГ в момент преступления, ответил, что он был одет в куртку черного цвета, в брюках черного цвета, кроссовки серого цвета с фирмы «Найк», размер 44, указанные вещи он готов предоставить следователю. На вопрос о том, что запечатлено на просмотренном видеоизображении № на CD-R диске, представленном на обозрение, ответил, что на видео запечатлен он, когда ДД.ММ.ГГГГ он со своим знакомым подошли к автомобилю марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, где он контролировал ситуацию, а в это время ФИО4 разбил стекло и похитил сумку черного цвета, внутри которой находились денежные средства, банковские карты, паспорт РФ. На видео узнает себя по одежде: куртке, брюкам, рюкзаку и телосложению. Вину в совершении кражи вышеуказанной сумки он признает в полном объеме, раскаивается. Ущерб готов возместить в полном объёме (т. 1 л.д. 237-243).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час 45 мин он с его знакомым ФИО4 гулял по территории мкр. Юбилейный, а именно по 

<

адрес> около 

<

адрес>, где они увидели автомобиль марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, ФИО4 решил заглянуть в данный автомобиль, чтобы посмотреть есть ли внутри автомобиля ценные вещи либо имущество. Заглянув в автомобиль тот обнаружил сумку черного цвета, после чего ФИО4 рассказал ему, что якобы в указанном автомобиле находится сумка черного цвета, ФИО4 попросил его, чтобы он проверил есть ли сумка черного цвета в указанном автомобиле, проверив данный автомобиль он убедился, что внутри автомобиля находится сумка черного цвета и сообщил об этом ФИО4 После чего, ФИО4 сказал ему, чтобы он постоял в стороне и контролировал ситуацию, что он и сделал. Далее, ФИО4 разбил осколком автомобильной свечкой переднее, правое пассажирское стекло автомобиля марки «Hyundai IX35» в кузове синего цвета, ФИО4 похитил из салона указанного автомобиля сумку черного цвета, после чего они совместно с ФИО4 убежали в сторону 

<

адрес>, на остановке ФИО6 (

<

адрес>) сели в маршрутное такси номер которого он не запомнил и они с ФИО4 проехали две остановки. По пути нашего следования ФИО4 стал смотреть содержимое сумки, где обнаружил деньги в сумме 6 000 руб., паспорт РФ, а также банковские карты ПАО «Сбербанк», номер которой он не запомнил. Из указанного имущества он взял банковские карты ПАО «Сбербанк» и положил в карман, надетой на нем куртки черного цвета, а денежные средства в сумме 6 000 руб. забрал ФИО4 Далее, он выкинул вышеуказанную сумку в мусорный бак в районе Тургеневского моста. Этого же дня примерно в 16 час 10 мин он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, чтобы приобрести продукты питания, а именно: 5 сыров. Далее, он подошёл к кассе и совершил оплату путем прикладывания бесконтактной оплаты банковской картой ПАО «Сбербанк России», номер которой он не запомнил, но оплата не прошла. После чего достал из кармана вторую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и совершил одну покупку путем прикладывания бесконтактной оплаты на сумму 839,94 руб. Далее, он положил сыры в свой рюкзак черно-розового цвета и вышел с указанного магазина «Магнит». Далее, он выкинул две банковские карты ПАО «Сбербанк» в мусорный бак. После чего они с ФИО4 поехали в сторону 

<

адрес> продукты питания вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России» до 1000 руб., чтобы на кассе у него не потребовали пароль. На вопрос о том, что запечатлено на просмотренном видео изображении № на CD-R диске, ответил, что на видео запечатлен он, когда ДД.ММ.ГГГГ он подошёл к кассе и совершил оплату путем прикладывания бесконтактной оплаты банковской картой ПАО «Сбербанк России» номер которой он не запомнил, приобрел продукты, а именно: 5 сыров. На видео узнает себя по одежде: куртке, брюкам, рюкзаку и телосложению. Свою вину в совершении кражи признает в полном объеме. Вину в совершении кражи банковской карты ПАО «Сбербанк России» он признает в полном объеме, раскаивается (т. 2 л.д. 106-112).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, согласно которым он признает вину в совершении инкриминируемых преступлений, в содеянном раскаивается. Показания, ранее данные в качестве подозреваемого подтверждает, на них настаивает, их поддерживает (т. 3, л.д. 161-164).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, согласно которым он признает вину в совершении инкриминируемых преступлений, в содеянном раскаивается. Показания, ранее данные в качестве подозреваемого подтверждает, на них настаивает, их поддерживает (т. 3, л.д. 177-180).

Помимо признательных показания подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений, их виновность подтверждается показаниями потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, допрошенных в ходе предварительного расследования, показания которых оглашены в ходе судебного следствия в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, ввиду их неявки в судебное заседание.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, изложенных в протоколе ее допроса от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, примерно в 16 час 00 мин, более точное время она пояснить не может, так как не помнит, она на своем автомобиле марки «Mercedes» модели «GT53» в кузове черного цвета, г/н №, прибыла на прием ко врачу-стоматологу, в стоматологическую клинику «Dental clinic Dr. Sidorenko», расположенную по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Указанный автомобиль, находящийся в ее пользовании, она припарковала на парковке около входа в указанную клинику. Так как прием у врача-стоматолога занимал немного времени, в автомобиле она оставила свое имущество, а именно на переднем пассажирском сидении стояла принадлежащая ей сумка марки «Balmain» черного цвета, выполнена из Эко-кожи. Указанную сумку она приобрела в январе 2023 года за 60 000 руб., поскольку сумка не являлась оригинальным брендом, а лишь люкс-копией бренда, в отличном качестве. Внутри сумки находились денежные средства в сумме 7 000 руб. купюрами номиналом 5 000 руб. и две купюры номиналом по 1 000 руб. Денежные средства лежали просто внутри сумки, кошелька в сумке не имелось. Также внутри сумки находились документы, выданные на ее имя, среди которых: паспорт гражданина РФ, полис обязательного медицинского страхования, а также СНИЛС, не имеющие для нее материальной ценности, 2 карандаша для губ, марки которых она не помнит, которые не представляют для нее материальной ценности и связка ключей от дома, состоящая из трех ключей, не представляющая для нее материальной ценности. При выходе из автомобиля автомобиль она закрыла на ключ и направилась на прием. Окна в автомобиле также были в закрыты. Перед уходом она тщательно проверила, закрыт ли автомобиль. Через несколько минут, примерно в 16 час 30 мин, более точное время она не помнит, она вышла из стоматологической клиники и направилась к автомобилю. Подойдя ближе, она обратила внимание на повреждение, а именно она обнаружила, что правое переднее стекло автомобиля полностью разбито, а на переднем пассажирском сиденье отсутствует принадлежащая ей сумка марки «Balmain» черного цвета со всем содержимым. Она сразу поняла, что указанное имущество похитили, в связи с чем она позвонила в полицию и сообщила о данном факте. Так как сумку она приобрела совсем недавно, менее 1 месяца назад, ее она также оценивает в 60 000 руб., так как носила ее не каждый день, ввиду ее миниатюрных размеров. Сумка была в идеальном состоянии, без каких-либо повреждений. В случае, если после проведенной оценки имущества ее стоимость составит меньшую стоимость, она возражать не будет. На паспорте имелась блестящая обложка, не представляющая для нее материальной ценности. Ей разъяснено право подачи гражданского иска, однако на стадии предварительного следствия она не желает воспользоваться указанным правом, возможно, заявит гражданский иск в ходе судебного заседания. Таким образом, ей причинен значительный ущерб на общую сумму 67 000 руб. (т. 1, л.д. 39-43).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №2 изложенных в протоколах его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час 35 мин он приехал на автомобиле марки «Hyundai IX35» г/н № в кузове синего цвета, домой к другу, чтобы помочь с ремонтом в доме, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Вышеуказанный автомобиль стоял перед 

<

адрес>, который был закрыт на сигнализацию, а именно на центральный замок. Примерно в 16 час 15 мин на его телефон пришло уведомление с мобильного приложения «Сберонлайн», где высветилось списание денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» **** **** **** **** 5008 в сумме 839,94 руб., после чего он стал искать свою сумку и понял, что забыл её в указанном автомобиле. Выйдя из дома и подойдя к своему автомобилю, увидел разбитое правое переднее стекло пассажирской двери, где находилась его сумка из материала кожи черного цвета фирмы «Сalvin Klein», стоимостью 3 000 руб., с находящимися в ней наличными денежными средствами в общей сумме 6 000 руб., водительским удостоверением на имя Потерпевший №2, СТС серия 9905 №, СНИЛС на имя Потерпевший №2 Данной сумки он не обнаружил и понял, что её похитило неустановленное лицо. Также в данной сумке находилась банковская карта **** **** **** 5008, открытая в 

<

адрес> на его имя, с которой были похищены 839,94 руб., и еще одна банковская карта ПАО «Сбербанк» №**** **** **** **** расчётный счет №, открытая по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на его имя, которые он заблокировал. Данные банковские карты материальной ценности для него не представляют. После чего, он пошел смотреть камеры видеонаблюдения с 

<

адрес>, где увидел, как неизвестный ему мужчина среднего телосложения, среднего роста, одетый в куртку темно-зеленого цвета и брюки черного цвета, разбил окно его автомобиля «Hyundai IX35» г/н № в кузове синего цвета, после чего похитил его вышеуказанную сумку и убежал в сторону 

<

адрес> г. Краснодара. Далее, он решил проверить прилегающую территорию улицы и домовладений, но свою сумку не нашел. Документов и чека на сумку у него нет. Сумка черного цвета марки «Calvin Klein» приобретена им в 2021 году, сумка не оригинальная, копия. В настоящее время оценивает ее в 3 000 руб., сумма за которую он приобретал ее, он не помнит. Внутри сумки находилось 2 связки ключей, каждая из которых состоит из 2-х металлических ключей и магнитных чипов. Ключи для него не представляют материальной ценности. Также он вспомнил, что в сумке находился кошелек коричневого цвета, который не представляет для него материальной ценности. Похищенные у него денежные средства в сумме 6 000 руб. находились внутри кошелька и были похищены. Таким образом, ему причинен значительный ущерб на сумму 9 000 руб. Впоследствии, сумка черного цвета, которую у него похитили, с содержимым имуществом была возвращена. Не были возвращены банковские карты разных банков и наличные денежные средства в сумме 6 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час 00 мин, к нему домой по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> пришел неизвестной ему ранее мужчина, который пояснил, что нашел вышеуказанную сумку с содержимым имуществом, которая у него была похищена. Данную сумку он нашел в мусорном баке по 

<

адрес> г. Краснодара. Своих персональных данных мужчина не сказал, отдал сумку и ушел. Адрес его проживания узнал по документам, которые были внутри его сумки. Потерпевший №2 дополнительно пояснил, что у него имеется выписка по счету дебетовой карты на 1 л., которую у него похитили ДД.ММ.ГГГГ и реквизиты для перевода на счет по дебетовой карты ****1308. Реквизиты банковской карты представлены на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Mastercard World elite Sberbank **** 1308, данная карта принадлежит ФИО2, который является держателем счета, а банковская карта ПАО «Сбербанк» **** 5008 привязана к вышеуказанному счету, то есть дополнительная карта, которая находилась в его пользовании и денежные средства на банковской карте принадлежат ему (т. 1, л.д. 132-136, т. 2, л.д. 14-17, т. 2, л.д. 113-116).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №4, изложенных в протоколах ее допроса от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 2016 году она купила в магазине «Armani» кожаную лакированную сумку черного цвета «Armani», прямоугольной формы, застегивается на молнию из металла золотистого цвета за 7 000 руб. Далее, в январе 2022 года она купила сумочку «Кристиан Диор», неоригинальную, черного цвета из экокожи, за 5 000 руб. В октябре 2022 года она купила джинсовые брюки темно-синего цвета, «Глория Джинс», размера «М» за 1 500 руб. и свитер желтого цвета «Balenciaga», неоригинальный за 3 000 руб. В декабре 2022 года она в онлайн-магазине «Золотое Яблоко» она купила косметику: хайлайтер «Dior Forever» за 4 700 руб., пудру с эффектом естественного сияния «Chanel les beiges» за 4 567 руб., тушь для бровей «Зina» за 663 руб., тональный крем «Seventeen» за 1 123 руб. и тушь для ресниц «Vieven Sabo Cabaret» за 325 руб., эликсир для волос «constant Delight» за 470 руб. ДД.ММ.ГГГГ она купила новые духи «Viktor&Rolf» за 9 127 руб. ДД.ММ.ГГГГ на ее день рождения ей родители и друзья подарили денежные средства в общей сумме около 305 000 руб. За эти дни она потратила некоторое количество денег и ДД.ММ.ГГГГ оставалось 244 000 руб., которые вместе с вышеуказанной косметикой, паспортом на ее имя серии 03 22 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД РФ по КК, СНИЛС №, полисом ОМС, номер которого она не знает, свидетельством о регистрации транспортного средства серии 99 25 №, на ее автомобиль «Фольксваген Поло» г/н №, водительским удостоверением на ее имя серии 23 20 №, выданным ДД.ММ.ГГГГ МРЭО ГИБДД МВД по КК находились в сумочке «Кристиан Диор». ДД.ММ.ГГГГ около 16 час 40 мин, она вместе со своим парнем ФИО3, приехали в кафе «Мята Lounge», расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Машину она поставила на стоянке рядом с дорогой, напротив банка «Freedom Finance». Ее парень приехал на своем автомобиле. Сумочку «Кристиан Диор» со всем содержимым она положила на переднее пассажирское сиденье. Там же на этом сиденье лежала и вторая сумка «Armani», в которой находились: джинсовые брюки темно-синего цвета «Глория Джинс», свитер желтого цвета «Balenciaga», духи «Viktor&Rolf», эликсир для волос «constant Delight». Когда она выходила, то закрыла машину на сигнализацию и они пошли в кафе, где находились до 19 час 35 мин и вышли. Когда она подошла к своему автомобилю, то увидела, что ветровое стекло правой передней двери ее автомобиля разбито. Посмотрев внутрь, увидела, что все вышеуказанные предметы похищены. Тогда она позвонила своему парню и в полицию. В результате данной кражи ей причинен материальный ущерб в сумме 281 475 руб., но будет согласна с любой оценкой похищенного у нее имущества (т. 3, л.д. 32-34, т. 3, л.д. 135-138, т. 2, л.д. 224-226)

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №3, изложенных в протоколах ее допроса от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час 40 мин, она на принадлежащем ей автомобиле «Мерседес ФИО15 200», г/н №, белого цвета, приехала домой и поставила автомобиль во дворе их дома по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, закрыла двери на сигнализацию и зашла домой. В салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье лежала косметическая сумочка «ARMANI», приобретённая в 2019 году за 10 000 руб., в которой находились предметы косметики и гигиены, а именно: скраб «Альганика», приобретенный в декабре 2022 за 1 500 руб.; крем для тела «Альганика», приобретенный в декабре 2022 за 1 000 руб.; крем для ног «Epoux», приобретенный в декабре 2022 за 500 руб.; крем для рук «Бархатные ручки», приобретенный в декабре 2022 за 500 руб.; крем для ног «Epoux», приобретенный в декабре 2022 за 500 руб.; пилочка для пяток «Zinger», приобретенная в декабре 2022 за 800 руб.; бритвенные станки «Gillette», приобретенные в декабре 2022 за 500 руб.; массажная щетка «Right way», приобретенная в январе 2023 за 500 руб.; шампунь и бальзам «Matrix», приобретенные в январе 2023 за 1 000 руб. Также там находились рюкзак «Kaishilan», приобретенный в 2018 году за 7 000 руб., спортивный комбинезон «Love Republic», приобретенный в августе 2022 года за 5 500 руб., кроссовки «KEDDO», приобретенные в августе 2022 года за 4 000 руб., тапочки с подошвой черного цвета, приобретенные в «Emporio» в мае 2022 года за 3 000 руб. Рюкзак «Kaishilan» черного цвета изготовлен из синтетического материала на внешней стороне рюкзака закреплена бирка с надписью «KAISHILAN JINGPINPIJU», два кармана серебристого цвета имеющие металлическую застежку. Также сумка имеет двойную ручку с кожаными вставками и накидной ремень черного цвета, с обратной стороны имеется карман, который застегивается на молнию. Рюкзак имеет молнию из полимерного материала окрашенный серебристым цветом, внутри рюкзака имеются два кармана с общим доступом и карман, застегивающийся при помощи молнии. Пока она ждала полицию заказала в Интернет-магазине разбитое в автомобиле стекло за 15 000 руб. и установка 1 500 руб. В результате совершенного преступления ей причинен материальный ущерб в размере 31 500 руб., который является для нее значительным. Но будет согласно с любой оценкой принадлежащего ей имущества (т. 2, л.д. 237-239, т. 2, л.д. 178-180).

Вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

По факту совершения преступления ФИО4 преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час 00 мин до 16 час 30 мин, неустановленное лицо, находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, путем разбития переднего правого бокового стекла автомобиля марки «Mercedes GT53» в кузове черного цвета, г/н №, похитило из салона указанного автомобиля принадлежащее Потерпевший №1 имущество, среди которого: сумка марки «Balmain» черного цвета, стоимостью 60 000 руб., внутри которой находился паспорт гражданина РФ, выданный на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 7 000 руб., купюрами номиналом 5 000 руб. и 1000 руб. Таким образом, действиями неустановленного лица, Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на общую сумму 67 000 руб. Кроме того, в обложке паспорта также находился полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №1, а также СНИЛС;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления – участок местности, расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, и в ходе которого изъят CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлен момент совершения преступления; 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой, подозреваемый ФИО4 указал на места совершения им преступлений; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой подозреваемый ФИО4 добровольно выдал одежду, надетую на нем в момент совершения преступления, среди которой: куртка темно – зеленого цвета (хаки) фирмы «Adidas», кроссовки черного цвета фирмы «Diesel» размер 41; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена одежда, изъятая у подозреваемого ФИО4, среди которой: куртка темно – зеленого цвета (хаки) фирмы «Adidas», кроссовки черного цвета фирмы «Diesel» размер 41; 

По факту совершения ФИО4 и ФИО5 преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 15 час 40 мин по 16 час 15 мин ДД.ММ.ГГГГ, находясь на прилегающей территории к 

<

адрес> в г. Краснодаре, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем разбития правого, переднего стекла пассажирской двери автомобиля марки «Hyundai IX35» г/н №, тайно, похитило из салона автомобиля имущество, принадлежащее Потерпевший №2, сумку, выполненную из кожи черного цвета фирмы «Сalvin Klein», стоимостью 3 000 руб., с находящимися в нем наличными денежными средствами в общей сумме 6 000 руб., банковскими картами на имя Потерпевший №2, водительским удостоверением на имя Потерпевший №2, СТС серии 9905 №. Тем самым, действиями неустановленного лица, Потерпевший №2 причинен значительный ущерб на общую сумму 9 000 руб.;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления, а именно территория, прилегающая к 

<

адрес> г. Краснодара, изъят CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлен момент совершения преступления; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ по материалам уголовного дела №, среди которых: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРД на 1 л., постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л., протокол опроса ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., справка о результатах проверки ОСК от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., справка ИБД на 3 л.;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО4 указал на места совершения им преступлений;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО4 добровольно выдал одежду, надетую на нем в момент совершения преступления, среди которой: куртка темно-зеленого цвета (хаки) фирмы «Adidas», кроссовки черного цвета фирмы «Diesel» размер 41;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена одежда, изъятая у подозреваемого ФИО4, среди которой: куртка темно-зеленого цвета (хаки) фирмы «Adidas», кроссовки черного цвета фирмы «Diesel» размер 41;

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемого ФИО5 изъята одежда, надетая на нем в момент совершения преступления, среди которой: куртка черного цвета фирмы «ЕФ7», кроссовки серого цвета фирмы «Найк», размер 44, рюкзак черно-розового цвета;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена одежда, изъятая у подозреваемого ФИО5, среди которой: куртка черного цвета фирмы «ЕФ7», кроссовки серого цвета фирмы «Найк», размер 44, рюкзак черно-розового цвета; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №2 изъята сумка черного цвета, паспорт РФ на имя Потерпевший №2, водительское удостоверение на имя Потерпевший №2 серии 9920 №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9905 №, связка ключей, кошелек коричневого цвета; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: сумка черного цвета, паспорт РФ на имя Потерпевший №2, водительское удостоверение на имя Потерпевший №2 серии 9920 №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9905 №, связка ключей, кошелек коричневого цвета; 

По факту совершения ФИО4 преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №4 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час 40 мин по 19 час 35 мин, находясь на стоянке возле здания банка «Freedom Finance», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, разбило стекло правой передней двери автомобиля «Фольксваген Поло» г/н № и похитило из салона указанного автомобиля принадлежащие ей: сумочку «Кристиан Диор», неоригинальную, черного цвета, из эко-кожи, стоимостью 5 000 руб., в которой находились предметы косметики на сумму 11 378 руб., паспорт на ее имя серии 03 22 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД РФ по КК, СНИЛС №, полис ОМС, свидетельство о регистрации ТС серии 99 25 №, на вышеуказанный автомобиль, водительское удостоверение на ее имя серии 23 20 №, выданное ДД.ММ.ГГГГ МРЭО ГИБДД МВД по КК, денежные средства в сумме 244 000 руб., вторую кожаную лакированную сумку черного цвета «ARMANI», стоимостью 7 000 руб., в которой находились джинсовые брюки темно-синего цвета, стоимостью 1 500 руб., свитер желтого цвета, стоимостью 3 000 руб., новые духи «VIKTOR & Rolf», стоимостью 9 127 руб., которые она купила ДД.ММ.ГГГГ, эликсир для волос «constant Delight», стоимостью 470 руб., чем причинило ей материальный ущерб на общую сумму 281 475 руб.;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления – территория автостоянки, расположенной напротив банка «Freedom Finance» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, полученный на основании запроса по уголовному делу; 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО4 указал на место совершения им преступления, а именно на автопарковку, расположенную по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у подозреваемого ФИО5 изъята женская сумка черного цвета марки «Armani»; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена женская сумка черного цвета марки «Armani»; 

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Потерпевший №4 опознала женскую сумку черного цвета «Armani», как принадлежащую ей; 

По факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №3 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час 40 мин по 12 час 40 мин, находясь во дворе 

<

адрес> г. Краснодара, разбило стекло правой боковой двери автомобиля «Мерседес ФИО15 200», г/н № и похитило из салона указанного автомобиля принадлежащие ей: косметическую сумочку «Армани» серого цвета, стоимостью 10 000 руб., в которой находились предметы косметики на сумму 5000 руб., рюкзак, стоимостью 7 000 руб., в котором находились: спортивный комбинезон «Love Republic», стоимостью 5 500 руб., кроссовки «KEDDO», стоимостью 4 000 руб., тапочки, стоимостью 3000 руб., чем причинило ей материальный ущерб на общую сумму 31 500 руб., который является для нее значительным; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место совершения преступления – территория двора 

<

адрес> г. Краснодара; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у подозреваемого ФИО5 изъят женский рюкзак марки «KAISHILAN» черного цвета; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен женский рюкзак марки «Kaishilan»;

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого потерпевшей Потерпевший №3 опознан женский рюкзак «Kaishilan», как принадлежащий ей; 

По факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час 35 мин до 16 час 15 мин, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» **** **** **** 5008, держателем которой является Потерпевший №2 Н., открытую в 

<

адрес> произвело одну операцию по оплате товаров в магазине «Магнит» на общую сумму 839,94 руб., чем причинило Потерпевший №2 ущерб на указанную сумму; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен служебный кабинет № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, изъята копия справки по операции на 1 л., скриншот списания денежных средств на 1 л., копия реквизитов расчетного счета № на 1 л;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена копия справки по операции на 1 л., скриншот списания денежных средств на 1 л., копия реквизитов расчетного счета № на 1 л; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, изъят CD диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №2 изъята выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на 1 л., реквизиты дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на 1 л.;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на 1 л., реквизиты дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на 1 л.;

Вышеприведенные доказательства, подвергнутые исследованию судом, согласуются между собой и являются последовательными, относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Изложенные показания потерпевших, данные ими на стадии предварительного расследования, суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются между собой и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимых и квалификацию их действий, не установлено.

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении не допущено, признает их допустимыми доказательствами и кладет в основу приговора. 

Таким образом, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд считает виновность ФИО4 и ФИО5 в совершенных преступлениях доказанной полностью и квалифицирует действия ФИО4 по п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, а также тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, действия ФИО5 – по п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, а также тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

С учетом обстоятельств совершения ФИО4 и ФИО5 преступления и материалов дела, касающихся их личности, адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимых и о возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения их к уголовной ответственности и назначения им наказания за совершенные преступления.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимыми ФИО4 и ФИО5, относятся к категориям преступлений средней тяжести и тяжким преступлениям.

При назначении наказания подсудимым ФИО4 и ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых. В частности, ФИО4 по месту жительства характеризуется положительно, ФИО5 по месту жительства характеризуется отрицательно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление, условия их жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 и ФИО5 суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, относит полное признание вины, раскаяние в содеянном по всем эпизодам преступлений, частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного имущества по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО4 суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, относит рецидив преступлений, который суд признает опасным.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО5 суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, относит рецидив преступлений.

Таким образом, исходя из целей назначения наказания, обстоятельств, регламентированных ст. ст. 6, 60 УК РФ, сведений о личности подсудимым в целом, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений необходимо назначить подсудимым ФИО4 и ФИО5 наказание по за совершенные преступления в виде лишения свободы в пределах санкций статей, поскольку именно этот вид наказания, по мнению суда, в полной мере отвечает целям и задачам, указанным в ст. ст. 2, 43 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором подлежит отбывать наказание ФИО4 и ФИО5 суд определяет, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, исправительную колонию строгого режима. 

Необходимость в назначении подсудимым ФИО4 и ФИО5 дополнительного вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, отсутствует, поскольку достижение целей наказания будет достигнуто при применения основанного вида наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и их общественной опасности, личности подсудимых, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступления, с поведением подсудимых во время и после совершения преступлений, суд не усматривает оснований для применения в их отношении положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

На основании ч. 5 ст. 69 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка 

<

адрес> г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ), а также наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ на которых запечатлен момент совершения преступления, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, полученный на основании запроса, результаты ОРД, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ по материалам уголовного дела №, среди которых: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРД на 1 л., постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л., протокол опроса ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., справка о результатах проверки ОСК от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., справка ИБД на 3 л., копия справки по операции на 1 л., скриншот списания денежных средств на 1 л., копия реквизитов расчетного счета № на 1 л., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- куртка темно-зеленого цвета (хаки) фирмы «Adidas», кроссовки черного цвета фирмы «Diesel» размер 41, возвращенные ФИО4, - оставить у ФИО4; 

- куртка черного цвета фирмы «ЕФ7», кроссовки серого цвета фирмы «Найк», размер 44, рюкзак черно-розового цвета, возвращенные ФИО5, - оставить у ФИО5;

- сумка черного цвета, паспорт РФ на имя Потерпевший №2, водительское удостоверение на имя Потерпевший №2 серии 9920 №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9905 №, связка ключей, кошелек коричневого цвета, возвращенные потерпевшему Потерпевший №2 – оставить у Потерпевший №2; 

- женская сумка черного цвета марки «Armani», возвращенная потерпевшей Потерпевший №4 – оставить у Потерпевший №4;

- женский рюкзак марки «Kaishilan», возвращенный потерпевшей Потерпевший №3, - оставить у Потерпевший №3;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: